Nihil ambigimus, doctissime Doctor, quin et nostræ et aliorum tibi et innocentïæ tuæ faventium literæ, te ob Picarum non perfecta in urbibus volantium, sed vicatim et domatim etiam casatim humum non quatuor sed quinque digitorum pedibus calcantium et quæstum mendicitate facientium vexationes, forte formidulosum, aliquantum recreent, eaque de re te de nonnullis proximis diebus pro et contra te Romæ gestis, certiozem facere curavimus.

Die Veneris <sup>2</sup> proximo lapsò, nobis præsentibus, decreta fuit inhibitiò per reverendissimum cardinalem Grimanium, alterum ex duobus dignissimis cardinalibus ad cognoscendum et terminandum omnes et singulas causas tuas per postremum rescriptum in inhibitionis instrumento insertum deputatis, quomodo ex tenore ejusdem instrumenti, quod ad tui consolationem et jactantiæ tibi adversantium confusionem ad te mittitur plenius intelliges. Adempta est tertio judici Cardinali <sup>3</sup> omnis jurisdictio perbelle quidem, ne propter superiorem in ripa fluminis locum, quem denuò obtinet, potum tibi forte turbasset. Jussimus nuper <sup>4</sup> et nunc quoque jubemus, bono te esse animo, optamusque ut sicut egregie cœpisti, pro virili cures, ut omnium climatùm gentes se suis sibi que respective alienis linguis invicem intelligant.

Nam id profecto necessarium est, si tandem unus fuerit pastor, unum et oyle novum. Proh dolor propter nostra majorumque nostrorum peccata a tempore apostolorum citra, spiritus sanctus ad humanum genus in specie visibili non descendit. Sed donum diversarum linguarum tot jam seculis negatum, calamitatem et miseriam mortalium tandem misera-

\*

1 Etwa Johannes Quonus, oben s. 223, a. 2. 2 Die Veneris] 19 Jan. Die urkunde ist enthalten in acta judiciorum j. 3 bis J 5\* (wiederholt bei Majus s. 467 bis 470) vgl. Reuchlin s. 314. 3 Vermuthlich Bernh. Carvajal. 4 Ein früherer brief Potkens ist nicht erhalten.

tus, tuis perpetuis vigiliis et lucubrationibus, hominibus germanis tribuit et palam fecit. Quod si idem zelus in tuis æmulis esset, qui in divo Vincentio Hiberno<sup>1</sup>, ordinem fratrum prædicatorum vere professo, fait, qui Vincentius non in tui similes, contra charitatem inquirendo, sed plebem Christi nostri fidem docendo, ab omnibus ejus sermones audientibus intelligebatur profecto inter te et Jacobum tuum pro improbo conatu suo supplantatorem et ejus complices, quos tu quasarios, nos vero quasidicarios appellamus, similtas esset omnino nulla.

Superesse putamus, ut posito metu, sicut omnes nos, etiam tuos vexatores, per novum tuum docuisti opusculum, quo nam modo sermo fieri debeat ad populum<sup>2</sup>, ita quoque germanicam puericiam, adulescentiam et juventutem doceas, diversas quas calles linguas, et faciliorem discendi modum, ut eo magis tui æmuli jaceant inglorii, tuque etiam post Nestoris annos, corpore sepultus, contra eos gloriosum ducas triumphum. Domino Stephano Rosino<sup>3</sup> plurimum debes, qui tuas haud secus quam suas proprias pro virili, etiam nomine Cæsareæ Majestatis, tuetur causas. Teque sola uti credimus fama sibi notum, Martinus de Groninga<sup>4</sup> jurium doctor amat, quippe qui interpretes juratus, magnam ex his quæ nostra Germanica lingua in actis continentur partem interpretatus est. Et omnia breve est, Deo volente, absoluturus, minimis tuis expensis. Nec tuis rebus deest Joannes van der Wik<sup>5</sup>